ДУМА СПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
24.02.2022                                       п. Спирово                                              № 104
Об утверждении Положения о помощнике депутата Думы

  Спировского муниципального округа Тверской области
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Тверской области от 15.07.2015 № 76-ЗО                               «Об отдельных вопросах, связанных с осуществлением полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Тверской области», Уставом Спировского муниципального округа Тверской области,

Дума Спировского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о помощнике депутата Думы Спировского муниципального округа Тверской области (прилагается).

2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Спировский муниципальный округ Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Спировского

муниципального округа                                                                  Д.С. Михайлов

Председатель Думы                                                                         Е.В. Васильева

Приложение

к решению Думы Спировского муниципального округа

от 24.02.2022  № 104
ПОЛОЖЕНИЕ

 о помощнике депутата Думы Спировского муниципального округа
Тверской области

1. Общие положения

1.1. Положение о помощнике депутата Думы Спировского муниципального округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ), законом Тверской области от 15.07.2015  № 76-ЗО «Об отдельных вопросах, связанных с осуществлением полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Тверской области», Уставом Спировского муниципального округа Тверской области и определяет правовое положение (статус), должностные обязанности, права и порядок организации деятельности помощника депутата Думы Спировского муниципального округа Тверской области (далее – помощник депутата).
1.2. Помощник депутата – гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, постоянно проживающий на территории Российской Федерации,
оказывающий информационную, организационную и техническую помощь депутату Думы Спировского муниципального округа при осуществлении им своих полномочий, предусмотренных действующим законодательством и Регламентом Думы Спировского муниципального округа (далее – Дума).
1.3. В своей деятельности помощник депутата руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Тверской области, решениями Думы, распоряжениями председателя Думы и указаниями депутата Думы, помощником которого он является.

1.4. Помощник депутата осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.5. Гражданин не может быть одновременно помощником двух и более депутатов.

1.6. Депутат Думы вправе иметь не более двух помощников.

2. Назначение, срок полномочий и прекращение
полномочий помощника депутата
2.1. Гражданин не может стать помощником депутата, а помощник депутата не может продолжать исполнять обязанности помощника депутата в случае:

2.1.1. признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

2.1.2. осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения обязанностей помощника депутата, по приговору суда, вступившему в законную силу, а также в случае наличия не снятой или не погашенной в установленном федеральным законом порядке судимости;

2.1.3.  близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с депутатом;

2.1.4. выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения гражданства другого государства;

2.1.5. наличия гражданства другого государства (других государств).

2.2. Гражданин назначается помощником депутата распоряжением председателя Думы  на основании его личного заявления и представления депутата, помощником которого он назначается.
Личное заявление кандидата в помощники депутата представляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

Представление депутата на кандидата в помощники депутата оформляется согласно приложению 2 к настоящему Положению.
Трудовые отношения с помощником депутата не оформляются.

2.3. Полномочия помощника депутата начинаются со дня подписания председателем Думы распоряжения о назначении помощника депутата.
2.4. Помощнику депутата выдается под роспись удостоверение,  оформленное согласно   приложению 3 к настоящему Положению.
2.5. Деятельность помощника депутата автоматически прекращается со дня прекращения полномочий депутата.
2.6. Полномочия помощника депутата могут прекратиться досрочно в случаях, указанных в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Положения, а также в случае:

2.6.1. личной инициативы помощника депутата;

2.6.2. инициативы депутата, помощником которого он является;

2.6.3. инициативы председателя Думы, других депутатов в связи с совершением помощником депутата действий, способных нанести урон деловой репутации Думы, деловой репутации, чести и достоинству других депутатов;

2.6.4. смерти помощника депутата;

2.6.5. в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

2.7. Прекращение полномочий помощника депутата осуществляется на основании соответствующего распоряжения председателя Думы после его издания.

3. Обязанности и права помощника депутата
3.1. Основные направления работы помощника депутата в пределах его компетенции определяет депутат, который вправе давать ему поручения и определять обязанности, не противоречащие действующему законодательству.

3.2. Планирование работы осуществляет помощник депутата по согласованию с депутатом.

3.3. В обязанности помощника депутата в соответствии с поручениями депутата могут входить помощь депутату в работе с избирателями, в нормотворческой работе, ведение делопроизводства, организационно-техническое обеспечение работы депутата.

3.4.  Помощь депутату в работе с избирателями включает, в том числе:

3.4.1. подготовку проектов первичных ответов депутата на письменные обращения избирателей о принятии их к рассмотрению, контроль поступления в установленные сроки ответов на эти письма и запросы, информирование заявителей о конечных результатах их обращения к депутату;

3.4.2. организацию приема депутатом избирателей, включая информирование избирателей о времени и месте приема, информирование заявителей о результатах их обращения к депутату;

3.4.3. организацию проведения публичных отчетов депутата перед избирателями, иных тематических встреч депутата с избирателями, включая информирование избирателей о времени, месте и тематике встречи.
3.5. Помощь депутату в обеспечении его нормотворческой работы включает, в том числе, подготовку проектов и предложений по  проектам решений Думы. При этом помощник депутата должен исходить из необходимости их соответствия федеральному законодательству и законодательству Тверской области, готовности депутата отстаивать их перед своими избирателями.
3.6. Ведение делопроизводства депутата включает:

3.6.1. своевременное получение и представление депутату Думы поступающих на его имя документов;

3.6.2. регистрацию документов;

3.6.3. исполнение поручений депутата Думы по документам;

3.6.4. контроль за сроками поступления ответов на обращения депутата Думы и депутатские запросы;

3.6.5. направление подготовленных депутатом предложений, обращений, заявлений и иных документов в соответствующие инстанции;

3.6.6. получение по поручению депутата в органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях, у граждан документов, информационных и справочных материалов, необходимых депутату для осуществления им своих полномочий;

3.6.7. содействие депутату в информировании населения избирательного округа о деятельности депутата.
3.7. В целях организационно-технического обеспечения работы депутата помощник депутата способствует реализации плана работы депутата, информирует депутата о предельных сроках исполнения, поддерживает контакты с обеспечивающими работу депутата подразделениями Думы, иными органами и организациями, оперативно решает вопросы технического обеспечения процесса работы депутата, оказывает содействие при организации приема граждан, встреч с избирателями, командировок депутата.

3.8. На помощника депутата также может быть возложено выполнение других обязанностей, связанных с деятельностью депутата,  в том числе связанных с политической деятельностью депутата, помощником которого он является.

3.9. Помощник депутата имеет право:

3.9.1. внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления, организаций по предъявлению удостоверения помощника депутата;

3.9.2. проводить предварительный прием граждан и представителей организаций, а также вести запись на прием к депутату;

3.9.3. размещать от имени и по поручению депутата объявления и другую информацию в средствах массовой информации;

3.9.4. получать затребованные депутатом в органах местного самоуправления, общественных объединениях, иных организациях документы, а также информационные и справочные материалы, необходимые депутату для осуществления депутатской деятельности, которые не составляют государственную и иную охраняемую законом тайну;

3.9.5. присутствовать на заседаниях органов Думы и доводить до сведения участников заседания изложенную в письменном виде позицию депутата по обсуждаемым вопросам, если это не противоречит Регламенту Думы;
3.9.6. зачитывать на заседании Думы письменные обращения депутата в порядке, установленном Регламентом Думы, в случае отсутствия депутата;

3.9.7. присутствовать на иных мероприятиях, проводимых Думой, если это не противоречит актам, определяющим порядок проведения этих мероприятий.
3.10. Помощник депутата обязан при исполнении своих обязанностей не допускать действий, которые могут негативно повлиять на выполнение депутатом его полномочий, воздерживаться от заявлений и не совершать поступков, компрометирующих депутата.

3.11. Помощник депутата не вправе:

3.11.1. использовать свой статус в личных интересах, а также в целях, не отвечающих интересам избирателей;

3.11.2. разглашать сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением своих полномочий, если эти сведения в соответствии с законодательством Российской Федерации составляют государственную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну, а также тайну личной жизни избирателя и доверены помощнику при условии ее неразглашения;

3.11.3. делать заявления и совершать поступки, наносящие ущерб чести и достоинству депутата.

Приложение 1
к Положению о помощнике депутата
Думы Спировского муниципального округа Тверской области
ФОРМА

Председателю Думы

Спировского муниципального округа

Тверской области

________________________________________

(инициалы, фамилия)

от кандидата в помощники депутата Думы Спировского  муниципального округа

_______________________________________,

(фамилия, инициалы)

дата рождения: __________________________,
адрес места жительства (регистрации):
________________________________________
______________________________________​_, паспорт (иной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации):

_______________________________________________________________________________________________________________________,

(серия, номер, дата выдачи, наименование выдавшего органа)

контактный телефон ______________________
электронный адрес _______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о согласии на назначение помощником депутата Думы
Спировского муниципального округа
Даю согласие на назначение меня помощником депутата Думы Спировского муниципального округа ________________________________________________________.
                                                                   (ФИО депутата)
Даю свое согласие Думе Спировского муниципального округа  на обработку своих персональных данных в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (передачу), обезличивание, блокировку и уничтожение): фамилия, имя, отчество; дата и место рождения;  адрес места рождения, адрес места жительства (регистрации);  данные паспорта гражданина Российской Федерации либо (в случае отсутствия паспорта) иного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации (серия, номер, дата выдачи, наименование выдавшего органа); номер контактного телефона; электронный адрес; фотографическое изображение.

Настоящее согласие действует со дня его подписания и в течение всего срока моих полномочий в качестве помощника депутата Думы Спировского муниципального округа.

Я предупрежден, что данное согласие на обработку персональных данных может быть отозвано мной в письменной форме. В указанном случае обработка моих персональных данных может быть продолжена при наличии оснований, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

    Приложение:

1) копии страниц паспорта гражданина Российской Федерации либо (в случае отсутствия паспорта) иного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, содержащих сведения о фамилии, имени и отчестве, адресе места жительства (регистрации);

2) фотография З х 4 см.

  «____» ________ 20___ г.        __________________        _____________________________

                                                      (подпись)
(расшифровка подписи)
Приложение 2
к Положению о помощнике депутата Думы Спировского муниципального округа Тверской области
ФОРМА

Председателю Думы

Спировского муниципального округа Тверской области
_______________________________

(инициалы, фамилия)

от депутата Думы Спировского  муниципального округа
____________________________

(фамилия, инициалы)

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

на кандидата в помощники депутата Думы Спировского муниципального округа

Прошу назначить моим помощником _______________________________________
                                                                                            (ФИО кандидата)
на срок исполнения мной полномочий депутата Думы Спировского муниципального округа (либо указать иной срок).

Дата рождения кандидата: ___________________.
Адрес места жительства (регистрации) кандидата: ____________________________

_____________________________________________________________________________.
Данные паспорта кандидата или (в случае отсутствия паспорта) иного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации (серия, номер, дата выдачи, наименование выдавшего органа) _________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

«___» ________________20__ г.                                                                 __________________

         (дата)
    (подпись)
Приложение 3
к Положению о помощнике депутата Думы Спировского муниципального округа
Тверской области
Описание

удостоверения помощника депутата Думы

 Спировского муниципального округа Тверской области

Удостоверение в развернутом виде имеет размер 8 х 20 см.
На лицевой стороне удостоверения размещается надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ».
Образец

внутренней стороны удостоверения

	ДУМА

 Спировского муниципального округа Тверской области

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____

         Место

           для                  ________________

          фото                   (личная подпись)

                      М.П.

   Действительно до ____ 20____года

	  Фамилия __________________________
Имя ______________________________
Отчество __________________________
ПОМОЩНИК ДЕПУТАТА
Думы Спировского муниципального округа
(распоряжение председателя Думы Спировского

муниципального округа от __.__.20__  № ___)
Председатель Думы
Спировского муниципального

округа ____________  _________________

         (подпись)           (инициалы, фамилия)

       М.П.